Valerudini,
Ecl. c. 37.
vers. 34.

Plin. lib. 14.
Natur. hist.
cap. 22.

Senec. ep. 95.
mibi p. 529.
post med.

Athen lib. 1.
Dymosophn.
c. 12.
Aug. 10. 10.
serm. 31. ad
fratres in
eremo, mibi
pag. 731.
Fama.
Homine
potulento
contem-
pibilior
nemo est.

A to, & qui sese præclare gesserit, sit fermo, si ejus enco-
miis addatur, Bibit, jam omnia conciderunt encomia. Si
de famulo aulico fiat mentio, diciturque sedulus, com-
mis, urbanus, intelligens, doctus: si tamen adjiciatur,
Bibit, jam elogium omne evanuit; ac nemine magis fit,
nec a suis dominis, tanquam homo minime frugi, ama-
tur. Profectò notam nimis luculentam gerit inultam,
hac maculâ quisquis affectus est. Lauda, quantum velis,
si addis: At bibulus est, jam laudem omnem corrupisti.
Homo potulentus & calicum traho, pluribus necessa-
riò vitii obnoxius. Ebrietate nusquam incedit sola; ca-
tervum tunc trahit scelesti agminis, quod jam dice-
mus.

§. III.

V. Vitiatorum omnium mater, & causa Ebrietate. s. Ebrietate
Effatum hoc Augustinus testimoniis clarissi-
mis firmans: *Ebrietate, inquit, malorum mater, omnis luxu-
ria foror.* Sed non opus hic testibus, res ipsa loquitur.
Annæus, quem dixi, philosophus verissime pronuntia-
vit: *Omne vitium ebrietate incendit, & deregat. Obstantem ma-
litiæ conatibus verecundiam removet. Plures enim pudore pec-
candi, quam bonâ voluntate prohiberi abstinent. Vbi possedit
animam nimia vis vini, quidquid mali latebat, emergit. Tunc
libidinosus cupiditatibus suis, quantum petierint, sine dilatione
permittit, tunc impudicus morbum profertur ac publicat, tunc
petulans non linguam, non manum continet. Crescit insolenti
superbia, crudelitas savor, malignitas livido: omne vitium dere-
gitur & prodit. Cogita quas clades ediderit publica ebrietate.
Hac acerrimas gentes, bellicosasque hostibus tradidit, hac mul-
torum amorum pertinaci bello defensa mentia pascificis, hac
invictæ acie, mero domuit. Non est animus in suâ potestate, Animus
ebrietate devinctus. Quemadmodum musto dolia ipsa rumpun-
tur, & omne, quod in imo jacet, in summam partem vis caloris
ejectat: sic vino exastuante, quidquid in imo jacet aditum, sua po-
testate effertur & prodit in medium. Onerati mero, quemadmodum stercus
non continent cibum, vino redundante, ita ne secretum quidem, Secretum
quod suum alienumque est, pariter effundunt. Quæ autem glo-
ria est (ô Christiani) multum vini capere? Cum penes te pal-
ma fuerit, & propinationes tuas strati somno ac vomitante
recusaverint, cum superstes toti convivio fueris, cum omnes vici-
ceris virtute magnificâ, & nemo meri tam capax fuerit, vinci-
ceris à dolio. M. Antonium, magnam virum, & ingenium nobili-
que alia res perdidit, & in exteros mores ac vitia trajecit, quam
ebrietate? Hæc illum res hostem republicæ, hac hostibus suis im-
parem reddidit, hæc crudeliter fecit. Ferè violentiam sequi-
tur crudelitas, violatur enim, exasperaturque sancta mens.
Ebrietate omnium vitiatorum fecunda patens. Hoc ipsum
Plinius deplorans: Tanto labore, inquit, & impendio
constat, quod hominis mentem muret, ac furorem gi-
gnat, millibus scelorum hunc deditis tantâ dulcedine, ut
magis pars non aliud vitæ præmium intelligat. Jam ve-
rò que vasa adulterii celata? tanquam per se parum
doceat libidines temulentia. Ita vitia ex libidine hau-
riuntur, atque etiam præmio invitatur ebrietate. Tunc
avidus matronam oculi licentur, tunc animi secreta pro-
feruntur; alii mortifera loquuntur, redituraque per ju-
gulum voces non continent, quam multis ita interem-
ptis. Sed estis sileant hi testes, unus Bernardus loco mille
testium: *Ebrietate, inquit, corpus debilitat, animam illaqueat.*
Ebrietate generat perturbationem mentis, ebrietate auget furo-
rem cordis, ebrietate nutrit flammam fornicationis. Ebrietate in-
ter homicidia, & adulteria, & fornicationes reputatur.*

Interrogat Christus à malo dæmone infestum:
Quod tibi nomen est? Cui promptè dæmon: *Legio, inquit, Marti c. p.*
mibi nomen est, quia multi sumus. Idem de se dixerit Ebrie-
tas: *Mihi nomen est Legio, innumeros mecum traho*
comites; omne vitiatorum agmen me unam comitatur.
Hominem cetera non malum dæmon importavit
mis, ut solet, illecebris obrundens: Aut vicini conjugi
gem, ajebat, in tuos amores pertrahe, aut ipsum occide,
aut

Aug. de civ. d. 1. c. 1. pag. 731. mibi p. 529. post med. Bernard. lib. de moribus vitiis pag. 151. M. Antonium. Legio. Marti c. p. mibi nomen est, quia multi sumus. Idem de se dixerit Ebrietate. Mihi nomen est Legio, innumeros mecum traho comites; omne vitiatorum agmen me unam comitatur. Hominem cetera non malum dæmon importavit mis, ut solet, illecebris obrundens: Aut vicini conjugi gem, ajebat, in tuos amores pertrahe, aut ipsum occide, aut

aut eliamscule bibe, ac vino te ad jucundam ebrietatem merge; nec enim à me quietem impetrabis ullam, dum aliquid horum audeas. Diutissime restitit illecebroso serpenti religiosus homo. Tandem ebrietati, malo dulci succumbens, & feminam corruptit, & feminam maritum sustulit, scelerato profusus compendio. Sed isto magis tragicum è cathedrâ singulari oratione percensuit Augustinus. Atque ut omnes id probè caperent, univertum urbis Hipponis populum in concionem ad hoc unum audiendum cogi voluit. Hæc præsul sanctissimus pro suggestu dixit: *Ecce Cyrillus civis vester filium habebat, ut nostis, unicum, quem perditè diligebat, & idcirco à vitiiis minimè coërebat. Filius hæc patris indulgentiâ pessimè usus, ruebatur in omne genus scelerum. Iam nota vobis recito. Sed non refert, recentissime facta publicè narrare non erubescit, ut sit in omnem vitam, quod vos à vitiiis, ab ebrietate absterreat. Ille ipse Cyrilli filius hac ipsâ die de vino ebrius matrem gravidam nequiter oppressit, patrem occidit, unam sororum vitare voluit, duas mortifere vulneravit. Hæc ebrietatis pulchra sunt stragemata. O Ebrietas verè omnium malorum mater!*

Hic quadrigis albis diabolus invehitur, & triumphat, ubi hominem ad crebriorem Ebrietatem tot scelerum epitomen adegerit. Quod Ambrosius sapienter advertens: *Diversa, inquit, singulis peccatoribus mala eveniunt, temulentis omnia. Hoc certum: Qui sacrificat Baccho, sacrificat & Veneri: Et quæso, estne in Orbe, aut fuisse aliquis obnoxiosus temulentia, qui obnoxiosus non effect luxuria? Vinolentia & luxuria pari plerumque passu incedunt, fororis sibi conjunctissimæ. Apertissimè Salomon: *Lucrisio a res vinum, & tumultuosa ebrietas: quicumque his delectatur, non erit sapiens.* Plato epistolâ, quam ad Dionis propinquos dedit: *In vitâ parum sobria, inquit, nemo unquam sapiens, multò minus moderatus: addo, multò minus castus efficitur.* Castus & Ebriosus, niger cygnus, corvus candidus. Idcirco Paulus monitor fidelissimus: *Nolite, inquit, inebriari vino, in quo est luxuria. Crapula impudicitiam, fordes, omnis generis spurcitiam secum vehit.* Quod Hieronymus candidè, ac nervosè adstreuens: *Vbiunque, ait, saturitas & ebrietas, ibi libido dominatur. Nunquam ego ebrium putabo castum, qui est vino consopitus dormiverit, tamen potuit peccare per vinum. Venter mero estmans desumpat in libidinem. Dicat quisque, quod vult, ego loquor conscientiam meam: Scio mihi abstinentiam & nocuisse intermissam, & profuisse reperitam. Heu Lothum, non vicit Sodoma, sed vicerunt vina. Omnia vitia Ebrietas incendit, omnium primò luxuriam; deinde rixas, altercationes, discordias, pugnas, cædes. Hinc Bromio rectè appinguntur cornua. Alciati metrum est:**

Tympana non manibus, capiti non cornua desunt.

Quod Salomon luculenter exprimens: *Cui va, inquit, cuius patri va? cui rixa? cui fovea? cui sine causâ vulnera? cui suffusio oculorum? Nōne his, qui commorantur in vino, & student calicibus epotandis? Ne intuearis vinum, quando flavescit, cum splenduerit in vitro color ejus: ingreditur blandè, sed in novissimo mordebit ut coluber, & sicut regulus venena diffundet.* Hoc ipsum Augustinus contentissimè crebrius inculcans: *Majora, inquit, pocula providentur, certâ bibendi lege contenditur, qui poterit vincere, laudem meretur ex crimine. Inde lites & rixæ nascuntur, inde diversis & horrendis salutationibus membra torquentur: inde adulteria & nonnunquam homicidia perpetrantur. Et quoties nimium potum accipiunt, tanquam in paralyin resoluti, suis pedibus ambulare non possunt. Hinc oculorum caligo, vertigo, fatigatio & dolor capitis, suffusio vultûs, membrorum omnium tremor, anima ac mentis stupor. In talibus impletur, quod scriptum est: Cui va, cui iræ, cui rixæ? &c. Nōne his, qui morantur in vino, & eis, qui investigant, ubi potus sunt, & student calicibus epotandis.*

§. IV.

EBrietas vitium est inter omnia omnino vitia periculosissimum. Atque hoc huic uni vitio

Tom. II.

proprium est, in periculum certum ac inevitabile mortis æternæ conjicere. In aliorum vitiorum usu, cum mors adest, ingemiscimus, & de noxis dolemus: homo ebrius nec pœnitentiæ, nec sacramentorum capax, nihil ad Deum suspitii mittit, nihil doloris de peccatis concipit. Truncus est, saxum est, rationis jam expertus veluti brutum animal est. Quam autem ista sunt frequentia? Grave dines & distillationes subitæ, apoplexia, & nervorum sideratio, lapsus ex equo, aut curru, præcipitium per scælas, repentina vulnera, anæarium fistularum glandes, mors præproperea, subitanea. Quid hæc faciat ebrius? Ad Deum se vertat, de noxis doleat, veniam poscat: sui & mentis impos est. Hic nulli penitus bonæ sententiæ cogitationi locus. Ita ebrietas letale crimen, licet absint alia omnia, hunc hominem tradit morti, mors eadem moni æternis ignibus torquendum. Hæc vitæ ratio est. Idcirco Christus toties, tam contentè monet: *Videte, vigilate: & orate, nescitis enim, quando tempus sit. Vigilate ergo, nescitis enim, quando Dominus domûs veniat, serò an mediâ nocte, an galli cantu, an mane, ne cum venerit repenti inveniatis vos dormientes. Quod autem vobis dico, omnibus dico, Vigilate. Quis autem minus vigilat, quis magis dormit, quis magis veterno impio sepultus quam ebrius? Perit, & quidem æternum perit, si repenti veniat Dominus, & inveniat non tantum dormientem, sed ita mortifere dormientem, ut excitari non possit ad ullam pœnitentiæ vigiliam. Vitiiorum omnium longè periculosissimum Ebrietas. Eam ob causam excitat & hortatur Petrus: *Sobrii estote, & vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens, quem devoret. Ad eandem vigilantiam Paulus severissimis minis excitans: Manifesta sunt, inquit, opera carnis &c. homicidia, ebrietates, comestiones, & his similia, qua prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.**

VII. Deus etiam in hoc Orbe gravibus suppliciiis ebrietatem affecit. Jam olim minatus Isaias: *Va, inquit, qui potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad miscendam ebrietatem; tanquam ad perdenda vina geniti, & tanquam illa effandi non possint, nisi per humanum corpus. Atque utinam, ait Augustinus, potum tantummodo perderent, & non etiam ipsi perirent. Lothus Dei amicissimus ab illecebris Sodomæ invictus, & incestum geminum ab ebrietate impulsus est. Noëmus post tot centurias annorum ebrius à suomer filio irritus est. Samson mero gravis, à Dalila hostibus est objectus. Temulentus Holofernes non victoriam tantum & exercitum, sed & caput suum perdidit. Liberi Job dum poculis, & conviviis vacant, ruinâ domûs sepeliuntur. Herodes vino madens Joanni Baptistæ caput auferri jubet. Purpuratus heluo quotidianis epulis saginatus apud inferos sepultus à Lazaro nec guttulam aquæ impetrat. Ultimus Babyloniorum rex Balthasar, dum convivatur, & mero se onerat, ad parietem manum scribentem cecidit, proximâ nocte & regnum & vitam amittit. Ebrius, jam sui compos factus, hæc tria solum verba sæpius expendat, *Mane, dies vitæ tuæ numerati, & decurtati sunt. Tace, appensus in statera, inventus es sobrietatis minus habens. Phares, dividetur regnum tuum; corpus toties vino repletum, vermibus; animus in prædam ceder demoniibus. Ergo, attendite vobis, ne greventur corda vestra crapulâ & ebrietate. Ebriosi regnum Dei non possidebunt: Sed quid hic remedi? In verba confertam paucissima.**

§. V.

El & acetum in teatro crucis Christo propinatum sæpius expendendum, iis maxime, qui vino solent madere. Et quanta innumerabilium hominum quorum aliquos etiam ipsi novimus, fuit abstinentia, qui vino se nunquam obruerunt. Idem de plurimis aliis affirmare licet: nec iste, neque hic, nec ille, mero se unquam onerat, & ego solus homo spurcus, vini bibulus,

Iii

Ejus pro-
pietas.
Ebrii vitæ
ratio.
Marc. c. 33.
vigilate ergo, v. 33-35-36.
v. 37.
1. Pet. cap. 5.
vers. 8.
Galat. c. 5.
vers. 19.
7. Ebrietas
Deus in
hoc orbe
gravibus
suppliciiis
affecit.
Ista cap. 5.
vers. 22.
Multi ho-
mines ab
ebrietate
ad alia vi-
tia impulsi
sunt.
Luc. cap. 21.
vers. 34.
1. Cor. cap. 6.
vers. 10.
7. Remedia
contra e-
brietatem:
Primum.
Secundum.

Tertium. **l**us, & potator sim? 3. Quanti sunt, quibus nec aridus panis in prandium aut cenam est? Tu ergo, qui victu uteris tam comodo, datorem agnosce tuum, & beneficium veras in injuriam datoris & probum? 4. Attende igitur, & vigila, ne per eandem portam diabolus sub vino irrepat, per quam ingreditur Christus sub sacramento. 5. Hæc edendi & bibendi voluptas quantilli spatii, seu loci & temporis est. Locus vix duorum digitorum: Tempus brevissimum, dum cibus scilicet ac potus hæret in faucibus. Hinc ista qualis qualis voluptas velut sonituum evanescit, & tamen sui avidos ad Orcum dejicit. *Voluptas bonum pecoris, inquit Annæus, cui indulgere initium omnium malorum est. Chryostomus hominem hujus voluptatis avidum hoc modo interrogat. Nunquid voluptatem queris amice hanc à frugalitate parabis. Num sanitatem? etiam hanc inde: num securitatem, & sollicitudinis immunitatem? etiam hanc: num animæ sobrietatem? num quæritatem? ita omnia hic. In crapulâ autem contraria insuavis, mala valetudo, infirmitas, illiberalitas, sumptus. Unde igitur ad illam currimus omnes inquit. Ab infirmitate: Dic enim mihi, quare nocivum egrotans inquit, nomen & istuc ipsum signum est egrotantis? Quare claudus non recedat incedit? istuc ipsum autem nomen ab ignavia, & quod non vult accedere ad medicum? Rerum enim alia temporariam voluptatem habent, & perpetuum supplicium: alia contra temporarium laborem, & perpetuam fruitionem. Qui igitur sic dissolutus & ignavus est, ita ut presentes delicias pro futuris non contemnat, statim capitur. Voluptas ergo maxima, voluptatis victoria.*